Również pokropienie, którym wspomina się zapisanie do życia wiecznego przez chrzest i okadzenie, przez które wyraża się szacunek dla ciała zmarłego, będącego świątynią Ducha Św., mogą być uważane jako gest pożegnania.

Ceremonia ostatniego polecenia czyli pożegnania może mieć miejsce tylko w samej czynności pogrzebowej, a więc wtedy, gdy jest ciało zmarłego.

11. W każdym nabożeństwie za zmarłych, zarówno pogrzebowym jak i zwykłym, przywiązuje się w obrzędzie wielkie znaczenie do czytań Słowa Bożego. One bowiem głoszą tajemnicę paschalną, przynoszą nadzieję spotkania się znowu w Królestwie Bożym, uczą szacunku (pamięci) względem zmarłych i niejednokrotnie zachęcają do ujawnienia świadectwa życia chrześcijańskiego.

12. Ponieważ w nabożeństwach odprawianych za zmarłych stosuje Kościół modlitwę psalmów dla wyrażenia bólu i dla skutecznego wzmocnienia nadziei, dlatego duszpasterze winni pilnie zatroszczyć się o to, ażeby poprzez odpowiednią katechezę doprowadzili wiernych do pełniejszego i głębszego zrozumienia przynajmniej niektó-

¹ Cf. Simeon Thessalnic., *De ordine sepulturae*: P. G. 155, 685 B.

tiusque intellegendos. In ceteris autem cantibus, quorum usus ratione pastoralis frequenter in ritu indicatur, tum „suavis et vivus sacrae Scripturae affectus”² tum Liturgiae afflatus apprime curetur.

13. Etiam in orationibus communitas christiana fidem suam profitetur, atque pro defunctis adultis pie intercedit, ut beatitudinem apud Deum cosequantur, ad quam parvuli defuncti, per Baptismum filii adoptionis effecti, iam pervenisse creduntur. Pro horum vero infantium parentibus, sicut et pro omnium defunctorum propinquis, preces effunduntur, ut in dolore suo fidei consolationem accipiant.

14. Ubi sive ex lege particulari, sive ex fundatione, sive etiam ex consuetudine, Officium defunctorum, tum in exsequiis tum etiam extra exsequias dici solebat, hoc Officium servari potest, digne quidem et pie celebrandum. Attentis autem vitae hodiernae et rei pastoralibus condicionibus, loco Officii defunctorum, vigilia seu celebratio verbi Dei (nn. 27—29) haberi potest.

15. Iis qui elegerint proprii cadaveris cremationem, ritus exsequiarum christianarum concedendi sunt, nisi constet ipsos talem electionem fecisse rationibus ductos christianae vitae adversis, iuxta ea quae statuta sunt per Instructionem Sacrae Congregationis S. Of-

rych psalmów, przewidzianych w liturgii żałobnej. W pozostałych zaś śpiewach, jakie ze względów duszpasterskich są często przewidziane w obrzędzie trzeba zatroszczyć się szczególnie zarówno o „serdeczne i żywe umiłowanie Pisma św.”² jak i o zachowanie ducha liturgicznego.